
〔１〕市立学校・学級数及び児童・生徒・園児数

（平成23年5月1日現在）

小 学 校 206 (2) 3,227 90,440

中 学 校 99 (2) 1,464 46,268

全　日　　 7 全　日 162 全　日　 6,459
高 等 学 校 定　時　　 1 8 定　時 　 32 194 定　時　 1,070 7,529

小学部 13 小学部 38
特 別 支 援 学 校 4 中学部 10 55 中学部 33 279

高等部 32 高等部 208

幼 稚 園 13 45 1,127

 　　 計 330 (4) 4,985 145,643

注１　（　）は分校数で、内数
注２　学級数は実学級

学校・園数 学級数 児童・生徒・園児数

第１章　学校数・生徒数等とその推移



〔２〕市立学校数の推移

（各年5月1日現在）

年 明治 大正 昭和
学校 4 15 32 42 14 12 22 27 32 37 42 47 52 57

1 3 6 8 11 16 19 30 51 73 90 106 141 169
- - - - - - 6 12 21 40 44 47 57 67
- - - - 1 1 2 4 4 6 6 6 8 8
- - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - 1 1 2 2
- - - - - - - - - - 1 2 6 9
1 3 6 8 12 17 27 46 76 119 142 162 214 255

年 平成
学校 61 63 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

183 190 196 198 200 204 207 209 210 211 211 211 211 211
79 86 90 92 94 94 96 97 97 97 98 99 100 100
8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
- - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
4 4 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
14 14 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
288 302 315 321 323 327 332 335 336 337 338 339 340 340

年
学校 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

211 211 208 209 209 209 209 209 209 206
99 99 99 100 100 100 100 100 100 99
8 8 8 8 8 8 9 9 8 8
1 1 1 1 1 1 1 1 1 0
3 3 4 4 4 4 4 4 4 4
17 17 17 17 17 17 17 17 17 13
339 339 337 339 339 339 340 340 339 330

注　平成6年以降は、分校（小2・中2）を含む。

〔３〕市立学校児童生徒数の推移

（各年5月1日現在）

年度
行政区

幼 稚 園

小 学 校
中 学 校
高 等 学 校

特別支援学校
高等専門学校

合計

高等専門学校

幼 稚 園

高 等 学 校

特別支援学校

小 学 校
中 学 校

高等専門学校

幼 稚 園
合計

合計

小 学 校
中 学 校
高 等 学 校

141,187

特別支援学校

4,669
3,700
4,131
5,725

7,291
10,333

9,108
7,130

4,481
3,804

5,982

7,341
93,618
3,794
7,150

19

8,865
14,167
12,768

9,818
6,797

手 稲 区
計

豊 平 区
清 田 区
南 区
西 区

4,133
47,569

区 分

小 学 校

中 学 校

手 稲 区
計

中 央 区
北 区
東 区
白 石 区
厚 別 区

合計

中 央 区
北 区
東 区
白 石 区
厚 別 区
豊 平 区
清 田 区
南 区
西 区

7,233
93,004

8,975

20

14,262
12,714
9,074
6,944
9,679
6,797
6,990
10,336

47,015

140,019

3,853
7,078
5,985
4,435
3,701
4,735
3,661
3,985
5,587
3,995

7,203
92,312

21

9,081
14,217
12,654
8,981
6,683
9,664
6,815
6,724
10,290

47,180

139,492

3,963
7,161
5,982
4,541
3,783
4,846
3,559
3,909
5,558
3,878

7,136
91,624

22

9,118
14,220
12,429
8,875
6,515
9,675
6,843
6,513
10,300

46,323

137,947

3,935
7,081
6,036
4,490
3,610
4,725
3,489
3,690
5,441
3,826

7,086
90,440

23

9,180
14,090
12,215
8,883
6,325
9,606
6,723
6,338
9,994

46,268

136,708

4,005
7,207
5,993
4,473
3,615
4,657
3,442
3,578
5,526
3,772


